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جهانجهان  شهرشهر
گزارش

عکاس خبرگزاری تسنیم در افغانستان بازداشت شد

وایت حقیقت تحجر علیه ر

فرهیختگان خبرگزاری تسنیم می گوید محمدحسین ولایتی، عکاس و 

تدوینگر این رسانه توسط گروه طالبان بازداشت شده است. براساس آنچه 

تسنیم روز گذشته منتشر کرد، ولایتی که از طریق مرز هوایی و در سفری 

غیرکاری وارد افغانستان شده و مدت 10 روز نیز در کابل حضور داشت، روز 

شنبه هفته جاری هنگام بازگشت و در فرودگاه کابل بدون هیچ گونه توضیح 

مشخصی بازداشت شد. وقوع این اتفاق در روز شنبه و رسانه ای ساختن 

آن در روز سه شنبه با 4 روز تاخیر نشان می دهد پیش از این تلاش ها برای 

رهایی وی به شکست انجامیده است. پس از انتشار این خبر کمیسیون 

امنیت ملی مجلس بعدازظهر روز دوشنبه نشست مشترکی با وزارت امور 

خارجه برای بررسی »بازداشت عکاس تسنیم توسط طالبان« برگزار کرد. 

فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی در این خصوص از قول 

حسن  است.  داده  خبر  موضوع  این  جدی  پیگیری  برای  خارجه  وزارت 

کاظمی قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور در امور افغانستان و سفیر ایران 

در کابل نیز در این خصوص تاکید کرده است: »ما به طور جدی پیگیری 

می کنیم و بنده دقایقی پیش با کابل و دستگاه های اطلاعاتی صحبتی 

داشتم تا با مقامات در آنجا صحبت شود. به من گفته شد که درحال دنبال 

کردن این مساله هستند و ان شاءالله به زودی به نتیجه خواهد رسید.« 

کاظمی قمی می گوید: »حوادثی در افغانستان پیش می آید و ما از شب 

گذشته )یکشنبه شب( پیگیر هستیم. قرار شد به من خبر دهند. ان شاءالله 

که این مشکل حل خواهد شد.«

  چرا کابل همانند زرنج قابل توجیه نیست؟

طالبان در مواردی که دست به درگیری در مناطق مرزی زده است، برای 

این اقدامات به دلایلی مانند سوءتفاهم، اتکا کرده است. هرچند در مواردی 

نیز پراکندگی جناح ها، غیرمتمرکز بودن اداره کشور و خودسری گروه های 

متصل شده به طالبان، دلیل این درگیری ها بوده است. با این وجود عکاس 

به طور متمرکزی توسط جناح های عمده و  تسنیم در فرودگاه کابل که 

مسلط طالبان اداره و کنترل می  شود، بازداشت شده است. از این رو چنین 

قضیه ای به آسانی قابل توجیه نیست و تبعات سیاسی آن از شدت بیشتری 

برخوردار است. 

  فراز و نشیب با طالبان 

طالبان در مواردی مانند لزوم مبارزه با گروه های تروریستی اقدامات مثبتی 

از خود بروز داده است اما لانه کردن بخشی از گروه های تروریستی در 

کالبد این گروه و همچنین خودسری های مداوم نیروهای آن به تشدید 

تنش در برخی حوزه ها منجر شده است. این تنش ها تاکنون به شهادت 

چند تن از مرزبانان ایران و کشته شدن ده ها تن از اعضای طالبان در آتش 

درخصوص  حال  این  با  است.  شده  منجر  ارتش  توپخانه  توسط  متقابل 

کادرهای رسمی و خبرنگاران ایرانی، سابقه تنش ها با طالبان طولانی تر از 

تقریبا دو سال اخیری است که آنها مجددا به قدرت بازگشته اند. روز 1۷ 

مرداد 1۳۷۷ )0۸ آگوست 1۹۹۸( به دنبال اشغال شهر مزارشریف توسط 

طالبان، بخشی از نیروهای این گروه به کنسولگری ایران در این شهر حمله 

کرده و ۸ دیپلمات به همراه یک خبرنگار را به شهادت رساندند؛ واقعه ای 

که منجر به نامگذاری این روز به عنوان »روز خبرنگار« در تقویم جمهوری 

اسلامی ایران شد. در آن واقعه هرچند بخشی از گروه طالبان به تحریک 

سازمان اطلاعات ارتش پاکستان موسوم به  ای اس ای برای کشاندن ایران 

به جنگ با طالبان دست به این جنایت زدند، اما تبعات این اقدام همچنان 

برعهده این گروه است. بدون زدوده و جبران شدن واقعه قبلی، تلاش در 

راستای اقدامی دیگر علیه اتباع ایران گامی منفی در روابط دوجانبه است. 

  وظیفه کدام جناح طالبان بیشتر است؟

طالبان امروزه به سه جناح قابل تقسیم است. شبکه حقانی که ریشه در 

شاخه غلجایی قبایل پشتون دارد و بیشتر تمرکزش بر شرق افغانستان 

است؛ ریاست این جناح با سراج الدین حقانی، وزیر کشور طالبان و فرزند 

جلال الدین حقانی، رهبر پیشین این شبکه است که ادعا می شود فوت 

کرده است. دو جناح دیگر به شاخه درانی ها تعلق دارد. یک جناح از این دو 

به محمد ملایعقوب، وزیر دفاع فعلی و فرزند نخستین رهبر طالبان ملایعقوب 

تعلق دارد و دیگری توسط ملابرادر اداره می شود. از این سه جناح، جناح 

ملابرادر به رهبر کنونی طالبان نزدیک تر شناخته می شود درحالی که دو 

جناح دیگر، حتی جناح هم قبیله ای محمد ملایعقوب در برهه ای، مواضعی 

سازمان  برنامه ریزی  به  توجه  با  کرده اند.  اتخاذ  طالبان  رهبر  از  انتقادی 

اطلاعات پاکستان و حمایت های عمران خان، نخست وزیر اسبق پاکستان 

که خود پشتون تبار و از شاخه غلجایی بود، شبکه حقانی موفق شد زودتر 

به کابل رسیده و بر بیشتر امور این شهر مسلط شود. هرچند گفته می شود 

در این میان نقش محمداشرف غنی زی، آخرین رئیس جمهور افغانستان 

که وی نیز پشتون تبار و از شاخه غلجایی بود را نمی توان نادیده گرفت. از 

این رو به نظر می رسد فرودگاه کابل همچنان تحت تسلط و کنترل شبکه 

حقانی باشد؛ جناحی که با مرزهای ایران فاصله اما به دلیل تمایل و ارتباط 

با پاکستان، بار دیگر می تواند همانند طالبان پاکستانی تبار دهه 1۹۹0، 

افغانستان بردارد. احتمال  و  ایران  گامی در راستای تشدید تنش میان 

می رود پاکستان به دلیل درگیری های اخیر با هر دو جناح درانی طالبان، 

مجددا به سمت درگیری سازی ایران و طالبان برای کاهش فشارها روی 

خود و تضعیف نقش ایران در معادلات افغانستان گام بردارد؛ اقدامی که 

به زعم برخی در اسلام آباد می تواند منجر به کشانده شدن بیشتر واشنگتن 

به معادلات افغانستان شود تا با تفنگ آمریکا، پاکستان منافعش را بیشتر و 

کم هزینه تر کسب کند. 

تحویل انبوه موشک ها و رونمایی از پهپاد مهاجر-10 چه می گویند؟

مشتآهنینتر
ســـیدابراهیم رئیســـی رئیس جمهور ایران روز گذشته به 

مناســـبت ۳1 مرداد روز صنعت دفاعی، با حضور سرتیپ 

محمدرضا قرایی آشـــتیانی وزیر دفاع و ســـردار امیرعلی 

حاجی زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه، ضمن بازدید از 

نمایشگاه محصولات دفاعی، دستور آغاز الحاق و واگذاری 

انبوه موشک های راهبردی »خرمشهر-4« و »حاج قاسم« به 

نیروهای مسلح و نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب 

اســـلامی را صادر کرد. در جریان بازدید یک ونیم ساعته 

رئیس جمهور از نمایشگاه محصولات دفاعی، پهپاد مهار-

6 نیز رونمایی شد.  نکته مهم مراسم روز دوشنبه، تحویل 

انبوه موشک های خرمشهر-4 بود؛ موشکی که برد فعلی آن 

2 هزار کیلومتر بوده ولی درصورت تصمیم گیری، قابلیت 

تنظیم دربردهای چندبرابری را نیز دارد. 

  آنچه تحویل ها و رونمایی روز گذشته می گویند

تحویل انبوه موشـــک های بالســـتیک و رونمایی از یک 

پهپـــاد جدید، به دلیل ویژگی هایی که داشـــتند، حاوی 

نکاتی است:

ایجاد تحول در تســـلیحات تولید شده و بالابردن 1 

سقف کیفی آنها باعث می شود سلاح های پیشین 

در ذیل سلاح های جدید قرار گرفته و قابل صادرات باشند. 

این مســـاله از ممنوعیت صادرات آخرین دستاوردهای 

تسلیحاتی ناشی می شود. ایران در گذشته از موشک های 

بالستیک میانبرد مثل شهاب و سجیل برای پوشش منطقه 

اســـتفاده می کرد اما درحال حاضر به شـــکل فزاینده ای 

درحال اتکا به موشـــک های بالستیک تاکتیکی ب است 

که نقطه اوج پایین تری نسبت به موشک های بالستیک 

پیشین داشته و از جو خارج نمی شوند. این نمونه ها قابل 

فروش یا قابل ارائه به دوســـتان هستند. اگر این اتفاق در 

حوزه موشـــکی قابل رخ دادن باشـــد، وقوع آن در دیگر 

حوزه ها حتمی است؛ به ویژه عرصه پهپادی. 

تولید و تحویل انبوه موشک خرمشهر-4 که در بین 2 

تمام موشک های بالستیک ایران، تنها موشکی 

اســـت که با کاهش وزن کلاهک قادر به پوشـــش سراسر 

خاک اروپا و همچنین رسیدن به پایگاه دیگوگارسیاست، 

عملا دایره آتش ایران از منطقه را به فرامنطقه ارتقا می دهد. 

تولید جدیدترین نمونه ها در حوزه تسلیحاتی ضمن 3 

نشـــان دادن پویایی، درحال حاضر آشکارکننده  

گذار ایران از بنگاه زودبـــازده علمی-صنعتی به مجتمع 

علمی-صنعتی اســـت. بنگاه های زودبازده می توانند به 

ســـرعت با تمرکز در یک حوزه ساده یا متوسط، به تولید 

برخی محصولات بپردازند؛ مانند تولید پهپاد توسط ایران 

که تا دو دهه قبل متکی بر ســـرهم بندی قطعات وارداتی 

بود و تولیدات نیز تا حد زیادی ســـاده بودند. با این حال 

امروزه حوزه نظامی ایران عرصه رونمایی از موشـــک های 

هایپرسونیک، انواع پهپادهای پیشرفته، سنگین و دوربرد 

و ســـامانه های پدافند هوایی است؛ تسلیحاتی که دارای 

طراحی ســـاده نیستند، از کپی برداری به دست نیامده و 

حاصل سرهم بندی قطعات عادی به دست آمده از بازارهای 

خارجی نیستند. یک ویژگی دیگر مجتمع علمی-صنعتی 

کاهش ســـرعت رسیدن به دستاوردهاست به گونه ای که 

دستیابی به موشک هایپرسونیک کمتر از یک دهه به طول 

انجامید اما ساخت نمونه های قابل اتکا از پهپادها مانند 

نمونه هایی که قابلیت پرتاب موشک داشتند، بیشتر از یک 

دهه زمان برد، درحالی که دستیابی به آن بسیار ساده تر از 

ساخت هایپرسونیک بود. 

ایران از سیاســـت های دفاعی به سیاست های 4 

تهاجمی  گذار کرده و البته این تهاجمی شـــدن، 

برخلاف برداشـــت ها برای برخی رقبای منطقه ای مثبت 

است. مدتی است تسلیحات تهران روی رقبای منطقه ای 

تنظیم نمی شود به ویژه آنکه ایران اخیرا تاکید کرده آنها را 

دشمن خود نمی داند. ایران در ماه های اخیر تسلیحاتی 

با برد کم مانند یک موشـــک به عنوان توپخانه موشکی با 

برد ۸6 کیلومتر رونمایی کرده اســـت که برای هدف قرار 

دادن تروریست ها در اطراف مناطق مرزی مناسبند و دیگر 

سلاح ها بردی بالای 1400 کیلومتر داشته اند؛ مساله ای 

که نشان می دهد تروریست ها و رژیم در مرکز توجهات ایران 

قرار دارند. این درحالی اســـت که پیش تر ایران موشک ها 

و تسلیحاتی با برد 500، 600 و ۸00 کیلومتر نیز تولید 

کرده بود که بر رقبای فعلی تمرکز داشتند. 

ایران در مسیر واکنش شدید به آمریکا قرار دارد؛ 5 

مانند چین و کره شـــمالی. مشکل برای آمریکا 

اما آنجاست که در سال های اخیر بازه ارتقای تسلیحاتی 

کشورهایی مانند ایران و کره شمالی به شدت اندک شده 

و این دو در مقاطع کم فاصله ای با رونمایی های ناگهانی 

خود تحولات عظیمی را در توان شـــان نسبت به گذشته 

رقم می زنند. 

یـــک موضوع نگران کننده بـــرای آمریکا فارغ از 6 

افزایش توان تسلیحاتی کشورهای شرقی، امکان 

همکاری سطح بالای آنهاســـت، زیرا کشوری مانند کره 

شمالی قادر به توسعه تسلیحات پیشرفته در چندین حوزه 

به طور همزمان نیست، مگر آنکه برخی از آنها در اتصال به 

صنعت کشورهای دیگر تولید شده باشند. 

ایران در پاســـخ به تشـــدید تنش هـــای آمریکا 7 

پاسخ هایی دوگانه اما منعطف را پیگیری می کند 

که در آن سهم رزمایش ها کمتر و سهم رونمایی ها بیشتر 

است. پیشـــتر که تســـلیحات ایرانی فناوری پایین تری 

داشتند، تهران با رزمایش های پیاپی و شدت آتش گسترده 

تلاش می کرد توان خود را به دشمن اثبات کند اما امروزه با 

پیشرفته تر شدن تسلیحات، دیگر نیاز به استفاده گسترده 

از آنها در رزمایش ها برای اثبات توانمندی ایران نیســـت، 

زیرا این تسلیحات به حدی پیشرفته شده اند که برای ایجاد 

هراس در دشمن نیازی به شلیک شان نیست. 

آمریکا طی چند دهه اخیر با ایجاد سایه جنگ بر 8 

فراز کشـــور به شکل غیرمستقیم در قالب تهاجم 

حزب بعث و تشـــدید درگیری های منطقه ای یا به شکل 

تهدید مستقیم، به دنبال کاهش مزیت های سرمایه گذاری 

ایـــران بود. تهران با رونمایی هـــای پیاپی نظامی با محو 

ساختن آســـیب پذیری ایران به دنبال تقویت مزیت های 

سرمایه گذاری در کشور است. 

ایران به دنبال درآمدهای تســـلیحاتی بالاســـت. 9 

براســـاس نقل برخی از منابع مطلع که به رسانه ها 

نیز راه یافته اســـت، درآمد ایران از فروش سلاح به سالیانه 

4 میلیارد دلار می رســـد. این میزان فـــروش البته مربوط 

به پیش از جنگ اوکراین اســـت؛ جنگی کـــه به رونق بازار 

تســـلیحاتی انجامیده است. به دنبال بروز جنگ اوکراین، 

روســـیه و مجموعه غرب تمام تسلیحات خود را برای جنگ 

و حفظ آمادگی خود، نگاه داشته و کمتر به صادرات چشم 

دارند. از این رو کشورها مانند گذشته قادر به خرید سلاح از 

این دو نیســـتند. همچنین روسیه و غرب امروزه برای تامین 

جنگ، به وارد کننده سلاح تبدیل شده اند. بر همین اساس 

ایران که پیش از این در سیاســـت خوداتکایی، یک مجتمع 

صنعتی-نظامی قابل توجه را پایه گذاری کرده بود، امروزه به 

میلیاردها دلار درآمد دسترسی دارد. درحال حاضر صحبت 

از فروش پهپادهای ایران به روسیه و حتی چین است. فروش 

سلاح ایران تا جایی ریشه دوانده است که تسلیحات ایرانی 

در دستان ارتش اوکراین نیز دیده شده  اند؛ تسلیحاتی که یا 

توسط اوکراین از روسیه به غنیمت گرفته شده یا آنکه اوکراین 

از طریق واســـطه ها آنها را خریداری کرده است. نتیجه اما 

یکی است؛ رشد شدید درآمدهای فروش تسلیحات ایران. 

باید در نظر داشت، رفع محدودیت خرید و فروش تسلیحات 

اعمال شـــده توسط شورای امنیت در سال 2020 نیز در 

رشد گرایش به خرید ســـلاح از ایران نقش داشته است. 

اساســـا یکی از اهداف اعمال ایـــن محدودیت، کاهش 

درآمد ایران از صادرات تســـلیحات بود که در اواسط دهه 

1۳۸0 به 400 میلیون دلار رســـیده بود. تهران درصدد 

شدت بخشـــیدن به درآمد صادرات تسلیحات با تقویت 

توان نظامی است که این مساله نیازمند رشد سریع سقف 

تسلیحاتی برای قراردادن نمونه های بیشتر در ذیل سقف 

تسلیحاتی برای صادراتی ساختن آنهاست. 

پهپادهای جدیـــد، پلتفرم هایـــی متفاوت با 10 

پهپادهای ســـاده شـــاهد-12۹ و مهاجر-6 

هســـتند. حتی پهپادی مانند ابابیل-5 که گفته می شود 

براساس مهاجر-6 ســـاخته شده به لحاظ طراحی بدنه، 

دارای انحناســـت. این انحنا ضمن روان ســـاختن پرواز، 

افزایش سرعت، کاهش سطح مقطع راداری و امکان پذیرتر 

کردن مانورها، باعث کاهش مصرف ســـوخت و به تبع آن 

افزایش برد و مداومت پروازی نیز می شود. 

  آرایش تهاجمی با »بازدارندگی متعارف اشباعی«

رهبـــر انقلاب پیش تر به نیروهای مســـلح ماموریت داده 

بودند تمرکز بـــر دفاع را به تمرکز بر تهاجم، تغییر دهند. 

روز گذشـــته در جریان بازدید رئیس جمهور از نمایشگاه 

دســـتاوردهای وزارت دفاع، یکی از مقامات همراه تاکید 

کردند رهبری از نیروهای مســـلح درخواست دیگری نیز 

داشته است؛ »افزایش تیراژ«. 

تغییر آرایش ایران از دفاع به تهاجم، دارای معنایی 1 

ساده نیست. چه اینکه پیش تر نیز سیاست دفاع، 

از مسیر تولید تسلیحات تهاجمی پیگیری می گردید. در 

میـــان این دو، تفاوت هایی وجـــود دارد. گذار از دفاع به 

تهاجم به معنای افزایش برد، دقت و تخریب ســـلاح ها و 

همچنین افزایش قدرت تحرک تســـلیحات تولیدی ایران 

است. به عنوان یک محصول جانبی، این سیاست تسلیح 

گروه های متحد ایران به تســـلیحات پیشرفته را نیز درپی 

دارد؛ امری که بســـیار بیشتر از گذشته در دستور کار قرار 

گرفته، به گونه ای که این متحدان از طریق موشـــک های 

کروز و پهپادهای تهاجمی دایره آتشی 2500 کیلومتری 

یافته اند. 

افزایش تیراژ تسلیحات تولید شده که مورد تاکید 2 

رهبری اســـت، تاکید دیگری بـــر تمرکز ایران بر 

»بازدارندگی متعارف اشـــباعی« به حساب می آید؛ امری 

که نشان می دهد کماکان سیاست ایران در بازدارندگی به 

سمت توانایی های غیرمتعارف و هسته ای نغلتیده است. 

در بازدارندگی متعارف، به جای اتکا به تسلیحات هسته ای 

که به صورت ناگهانی محدوده وسیعی را به آتش می کشد، 

تاکید بر به کارگیری تسلیحات متعارف ولی به صورت پرتعداد 

اســـت. به عنوان نمونه ایران برای نابودسازی یک فرودگاه 

دشـــمن، به جای ساخت یک سلاح هسته ای تاکتیکی، به 

تولید ۳00 موشک بالســـتیک تاکتیکی می پردازد. حال 

درصورت نیاز به پرتاب این موشـــک ها، امکان تعیین ضربه 

به پایگاه دشـــمن وجود دارد؛ اگر جنگ در اوج باشد، تمام 

پایگاه نابود شود. یا آنکه در پاسخی کنترل شده، تنها برج 

مراقبت و باندها برای هشدار هدف قرار گیرند. 

تاکید بر »بازدارندگی متعارف اشباعی« مزایای دیگری نیز 

برای ایران دارد. تسلیحات هسته ای صرفا برای ابراز قدرت 

انبار می شوند، بدون آنکه قابل استفاده یا حتی صادرات 

باشـــند. درمقابل تسلیحات متعارف در هر شرایطی قابل 

 استفاده اند، صادر می شوند و حتی می توان از آنها به صورت 

ناشناس علیه اهداف متخاصم بهره گرفت. 

براساس گزارش روزنامه »فرهیختگان« با عنوان »بازدارندگی 

فعلا بدون بمب!« که 2۸ تیرماه سال گذشته منتشر شد، 

بخشی از مزیت های »بازدارندگی اشباعی« به شکل کلی 

یا جزئی شامل مواردی به این ترتیب بوده است: »انعطاف 

در کاربرد«، »قابلیت کاربرد از اولین لحظه«، »دشـــواری 

حمله به نقاط پرتاب«، »دشـــواری رهگیـــری و مقابله«، 

»صدمـــه نزدن به غیرنظامیان«، »قابلیت صادرات به همه 

کشـــورها«، »قابلیت اســـتفاده بدون شناسایی شدن«، 

»دارای مشـــروعیت بالا در تولید، ذخیره سازی و کاربرد«، 

»قابلیت مســـلح  کردن متحدان«، »هزینه کم دستیابی و 

ساخت«، »عدم راه اندازی مسابقه تسلیحاتی«، »تحمیل 

هزینه سنگین به دشـــمن برای مقابله«، »قابلیت تامین 

آســـان از بازارهای جهانـــی«، »بی نیازی به حضور در لبه 

فناوری«، »نبود محدودیت های سازمانی و قانونی«، »قابل 

شـــرط گذاری نبودن«، »غیرمتمرکز بودن در برابر متمرکز 

بودن تاسیسات ساخت سلاح هسته ای«، »قابلیت تصرف 

بدون مواجهه با آلودگی«، »قابلیت تهدید دشمن با مانور 

واقعی« و »تسلیحات راهبردی-تاکتیکی«. 

  پهپاد مهاجر-10

پهپاد مهاجر-10 نســـبت به نمونه تولید شـــده قبلی که 

مهاجر-6 نام داشـــت، دارای ویژگی های ارتقا یافته تری 

است. این تفاوت ها به شرح ذیلند.

ارتفاع پروازی پهپاد در ســـری پهپادهای مهاجر 1 

نسبت به گذشته بیش از دو برابر شده است. ارتفاع 

پـــروازی پهپاد مهاجر-6 در حدود ۳ هزار و ۳00 متر متر 

تخمین زده می شـــود درحالی که پهپاد مهاجر-10 قادر 

به پرواز در ارتفاع ۷ هزار متری اســـت. از این رو این پهپاد 

بالاتر از سامانه های ضدهوایی توپخانه ای و موشک های 

دوش پرتاب و برخی از ســـامانه های پدافند هوایی کوتاه 

برد پرواز می کند که این مساله منجر به افزایش بقاپذیری 

پهپاد در میدان نبرد می شود. 

برد پهپاد مهاجر-6 که با توجه به شـــکل دماغه، 2 

فاقد گیرنده های ماهواره ای تلقی می شـــود، با 

اتکا به ایســـتگاه های زمینـــی 200 کیلومتر و به کمک 

تقویت کننده های مخابراتی تا 400 کیلومتر است. با این 

وجود دماغه پهپاد مهاجر-10 به دلیل برجستگی در آینده 

شاهد نصب گیرنده های راداری بوده و برد آن به حداکثر 

2 هزار کیلومتر می رسد. 

پهپاد مهاجر-6 در نمونه هـــای ابتدایی قابلیت 3 

حمل زیر 100 کیلوگـــرم، در نمونه های میانی 

قابلیـــت حمل 100 کیلوگرم و در آخرین نمونه ها قادر به 

حمل 150 کیلوگرم محموله شـــامل تسلیحات مختلف 

است. پهپاد مهاجر-10 می تواند تا ۳00 کیلوگرم سلاح 

با خود حمل کند که دو تا سه برابر نمونه قبلی خود است. 

  آیا پهپادهای ایران موازی کاری و مشابهند؟

پهپاد مهاجر-10 تا انـــدازه ای دارای ویژگی هایی مانند 

مداومت پروازی، برد و ظرفیت حمل سلاح و تقریبا مشابه 

پهپاد کمان-22 اســـت. با این وجود این پدیده ناشی از 

موازنه کاری نیست بلکه دلایلی دارد: 

بخش های مختلف نیروهای مسلح ایران براساس 1 

نمونه های مشـــابه که بیشتر شامل قطعات و نه 

بدنه، یکسان اســـت، تلاش می کنند پهپادی منطبق با 

ماموریت های خود ســـلاح بسازند. از این رو تفاوت هایی 

میان پهپادهایی که مشـــابهت هایی ظاهری دارند ایجاد 

می شود اما این موضوع نشان دهنده موازی کاری و هزینه 

بیشتر و بیهوده نیست. 

کشـــورها تمایل ندارند دست به صادرات آخرین 2 

فناوری هـــای خود بزنند، از ایـــن رو نمونه های 

ســـاده تری را برای صادرات توسعه می دهند. این مساله 

برای ایران دلایل بیشتری نیز دارد. یکی از دشواری های 

صادرات پهپاد ایران، به موتور آنها مربوط است. ایران اگر 

بخواهد پهپادی را در تعداد بالا صادر کند، باید موتورهای 

پیســـتونی رایج در جهان که به وفور و راحتی در بازارهای 

جهانی یافت می شـــوند را برای آنها انتخاب کند تا کشور 

خریـــدار در حوزه تامین موتـــور اضافه و قطعات یدکی به 

بحران نخورد؛ پهپادهای توربوپراپ به شکل محدودتری 

در بازار وجود داشـــته و امکان مسدودســـازی دسترسی 

به آن ســـهل تر از انواع موتورهای پیستونی است. به نظر 

می رســـد ایران پهپادهای ســـری مهاجر را برای صادرات 

درنظـــر دارد زیرا با وجود صـــادرات پهپادهای مهاجر، از 

صادرات نمونه های تهاجمی-شناســـایی شاهد-12۹، 

کمان-12 و کمان-22 خودداری کرده است. 

نمونه های تولیدی مدل گران و ارزان دارند. به این 3 

ترتیب که مدل گران تر که البته پیشرفته تر است 

برای ماموریت های پیچیده به کار می رود درحالی که نمونه 

ارزان تـــر برای مواردی که به پیچیدگی بالایی ندارد تولید 

می شـــود. به عنوان مثال برخی پهپادها برای حمله علیه 

ارتش ها که دارای سامانه های پدافندی هستند، مناسبند 

اما برای حمله به گروه های تروریستی که فاقد ضدهوایی 

هستند، پهپادهای ارزان تری نیاز است. این گونه می تواند 

با صرفه جویی در هزینه تولید، تعداد بیشتری از پهپادها را 

به خدمت گرفت. به عنوان مثال پهپاد گران قیمت می تواند 

از موتور بهتر توربوپراپ و پهپاد ارزان تر از موتور پیستونی 

ساده تر استفاده کند. 

به نظر می رســـد پهپادهای ســـری مهاجـــر نمونه های 

ارزان قیمت تر در میان پهپادهای ایران هســـتند. پیش تر 

نیز گفته می شـــد ایران برای کاهـــش هزینه ها به عنوان 

جایگزین پهپاد شاهد-12۹ در برخی ماموریت ها دست 

به تولید مهاجر-6 زده است. 
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سیدمهدی طالبی
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